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Luonnos valtioneuvoston selonteoksi "Eettistä tietopolitiikkaa tekoälyn 
aikakaudella"

Lausunnonantajan lausunto

Kirjoittakaa luonnosta koskevat yleiset kommenttinne tähän:

Tilastokeskus pitää selontekoa ja siihen sisältyviä tavoitteita pääosin kannatettavina. Erityisesti 
luottamukseen, tiedon laatuun ja yhteentoimivuuteen sekä tiedonkäytön etiikkaan liittyvät asiat 
ovat tärkeitä luotettavan päätöksenteon ja kestävän tiedonkäytön varmistamiseksi. Tilastokeskus 
toivoo selonteon johtavan konkreettisiin toimenpiteisiin, jotka vastuutetaan selkeästi, resursoidaan 
riittävästi ja toteutetaan laajalla yhteistyöllä.

Roolissaan yhteiskunnan tietovarantojen käyttäjänä ja yhdistäjänä Tilastokeskus pitää 
tietopoliittinen selonteko on tärkeä ja uraauurtavana avauksena suomalaisessa politiikassa. Se tukee 
niitä tiedon käyttöön ja hallintaan liittyviä tavoitteita, joita Tilastokeskus on pyrkinyt toiminnallaan 
edistämään jo pitkään. Tietopolitiikan laatiminen vahvistaa tiedon ja tietoon perustuvien päätösten 
strategista merkitystä yhteiskunnan kehitykselle ja hyvinvoinnille. Tilastokeskus pitää erinomaisena, 
että tieto on noussut näin vahvasti yhteiskunnallisen keskustelun agendalle.

Selonteon yleisperiaatteet ja linjaukset ovat kannatettavia. Ne ovat kuitenkin hyvin yleisellä tasolla ja 
osin perinteisiä. Ovatko linjaukset riittävän kunnianhimoisia ja uudistavia suhteessa selonteon 
tavoitteisiin? Linjauksia on paljon ja ne ovat eritasoisia. Osin ne edellyttävät EU- tai globaalin tason 
politiikkamuutoksia, joihin vaikuttaminen on haasteellista, osa esityksistä taas on toteutettavissa 
kansallisin toimin. Selonteossa tai sen jatkotöissä tulisi paremmin eritellä linjauksia niiden 
toteuttamismahdollisuuksien suhteen ja kiteyttää ne suppeampaan määrään toimintalinjoja.

Selontekoon sisältyvistä näkökulmista Tilastokeskus korostaa erityisesti laatua ja luottamusta. 
Tietoon pohjautuvat päätökset – olivat ne sitten ihmis- tai tekoälyn tekemiä – eivät voi olla 
laadukkaampia kuin niiden pohjalla oleva tieto.  Huonolaatuisen tiedon tuottamat huonot päätökset 
rapauttaisivat suomalaisessa yhteiskunnassa vallitsevaa vahvaa luottamusta julkiseen hallintoon ja 
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sen toimijoihin. Luottamus on pääoma, jonka varaan voimme rakentaa ja jonka menettämiseen 
meillä ei ole varaa. Jokaisen tietoekosysteemin toimijan on tunnistettava ja kannettava vastuunsa 
tiedon laadusta, tiedon eettisestä käytöstä ja siten luottamuksen säilyttämisestä. Tämän lisäksi 
tarvitaan myös laadun ja yhteentoimivuuden koordinointia ja kokonaistarkastelua. 

Tilastokeskus pitää tärkeänä selonteossa esiin tuotua kysymystä yksityisen sektorin, erityisesti 
globaalien alustatalouden yritysten, monopoliasemasta tiedon hallinnassa. Tämän tilanteen 
purkamiseksi tarvitaan sekä EU-tason poliittisia ratkaisuja että kansallista lainsäädäntöä yksityisen 
sektorin hallitsemien tietojen käyttämisestä tutkimukseen, tilastointiin ja kehittämistoimintaan. 
Tilastokeskus on jo pilotoinut useilla erilaisilla aineistoilla ja todennut, että uusien tietolähteiden 
avulla voidaan tehostaa ja nopeuttaa tiedontuotantoa ja rikastaa sisältöjä. 

 

Selkeät tavoitteet sekä konkreettiset, aikataulutetut, resursoidut ja vastuutetut toimenpiteet ovat 
ehdoton edellytys politiikan toteutuksen onnistumiselle. Tilastokeskus toivookin, että tietopoliittisen 
selonteon hyvät periaatteet nopeasti ja tehokkaasti muotoillaan priorisoiduiksi, konkreettisiksi 
toimenpiteiksi. Tarvitaan myös mittarit, joilla valittujen tavoitteiden saavuttamista ja toimenpiteiden 
vaikuttavuutta voidaan arvioida. 

Linjausten ja niitä toteuttavien toimenpiteiden tukena tarvitaan yhteisiä kansallisia pelisääntöjä, 
ohjeita ja normeja sekä koordinointia ja valvontaa. Näiden roolien selkeä tunnistaminen ja vastuutus 
on edellytys tietopolitiikan tavoitteissa onnistumiselle. Olisi suotavaa, että tietopolitiikan 
toimeenpanoa valmisteltaisiin laajalla hallinnon ja muiden toimijoiden yhteistyöllä yli perinteisten 
hallinnonala-, sektori- ja organisaatiorajojen. Sekä valmistelussa että toimeenpanossa on tärkeää 
hyödyntää laajasti yhteiskunnan eri toimijoiden vahvuuksia ja erityisosaamista. 

Tilastokeskus esittää, että tietopoliittisen keskustelun jatkuvuuden turvaamiseksi 
tietopolitiikkasektorille muodostetaan sekä strategisen että operatiivisen tason yhteistyöelimiä ja -
foorumeita (vrt. kestävän kehityksen toimikunta tms.). Saman asian Tilastokeskus on nostanut esille 
lausunnossaan esitykseksi tiedonhallintalaiksi. 

Kirjoittakaa kohtaa 1 koskevat kommenttinne tähän:

Ei kommentoitavaa.

Kirjoittakaa kohtaa 2 koskevat kommenttinne tähän:

Luku 2, kansainväliset näkymät, painottuu vahvasti tekoälyyn ja siihen liittyvän työhön ja 
tarkasteluihin eri maissa. 

Tilastokeskus ehdottaa, että lukuun lisätään laajemmin esimerkkejä tietopolitiikkaan liittyvistä 
julkishallinnon uudistuksista ja kehityksestä eri maissa. Monessa maassa on käynnissä merkittäviä 
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uudistuksia ja muutoksia liittyen tiedon rooliin, käyttöön, saatavuuteen ja asemointiin 
yhteiskunnassa. Nämä ovat monissa maissa vaikuttaneet tai vaikuttamassa myös eri toimijoiden 
rooleihin ja nostaneet tilastovirastot keskeiseen rooliin kansallisissa tietoekosysteemeissä. 
Esimerkkejä tarkasteltavissa maista ovat esim. Kanada, Viro ja Uusi-Seelanti. 

Kirjoittakaa kohtaa 3 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.1 koskevat kommenttinne tähän:

Ehdotetaan luvun 4 otsikoksi joko Suomen tie tai Meidän tiemme-

Luvun 4.1. tiedon käyttöön, saatavuuteen ja käyttöön sekä tietoperustaan liittyvät linjaukset ovat 
hyviä ja kannatettavia.

Tilastokeskus korostaa erityisesti laatua yhteisen tietoperustan ydinvahvuutena. Tietoon 
pohjautuvat päätökset – olivat ne sitten ihmis- tai tekoälyn tekemiä – eivät voi olla laadukkaampia 
kuin niiden pohjalla oleva tieto. Huonolaatuisen tiedon tuottamat huonot päätökset rapauttaisivat 
suomalaisessa yhteiskunnassa vallitsevaa vahvaa luottamusta julkiseen hallintoon ja sen toimijoihin. 
Luottamus on pääoma, jonka varaan voimme rakentaa ja jonka menettämiseen meillä ei ole varaa.

Jokaisen tietoekosysteemin toimijan on tunnistettava ja kannettava vastuunsa tiedon laadusta, 
tiedon eettisestä käytöstä ja siten luottamuksen säilyttämisestä.. Eräissä julkishallinnon 
tietojohtamishankkeissa on esillä ollut näkemys, että tiedonkerääjällä ei olisi vastuuta tiedon 
laadusta vaan tiedon oikeellisuus olisi tiedonantajan vastuulla ja tiedon oikeellisuuden tarkistaminen 
tiedonkäyttäjän vastuulla. Tämän kaltainen ajattelu on merkittävä riski sekä tiedon laadulle, 
laadukkaille tietovarannoille, tietotoimijoiden väliselle luottamukselle, tiedon yhteiskäyttöisyydelle 
että tietoon pohjautuvien päätösten laadulle. 

Tiedon laadun ja käytettävyyden varmistaminen ja eri käyttötarkoituksiin riittävän hyvän laadun 
tunnistaminen edellyttävät, että laadun elementit ja ulottuvuudet on riittävällä tasolla yhteisesti 
määritelty. Tähän liittyvinä keinoina linjauksissa voisi nostaa esille käytännön toimenpiteitä (esim. 
standardit, sertifioinnit, auditoinnit) vastaavasti kuin turvallisuuteen liittyen on tehty.

Luvun 4.1. linjausten kolme ensimmäistä alakohtaa vaikuttavat jonkin verran päällekkäisiltä.

Kirjoittakaa kohtaa 4.2 koskevat kommenttinne tähän:

Tiedon etiikkaan liittyvät suositukset ovat kannatettavia ja tärkeitä.
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Suositusten toteutumista ja konkretisointia voisi edistää hyödyntämällä eri alojen vakiintuneita 
eettisiä periaatteita ja niistä saatuja kokemuksia (mm. tutkimuksen eettiset periaatteet, 
tilastoeettiset periaatteet jne.).

Eettisten periaatteiden ja yhteisten toimintatapojen vakiinnuttamisessa ja vahvistamisessa yhteisillä, 
eri aloja ja toimijoita yhdistävillä foorumeilla (yhteistyöryhmät, neuvottelukunnat, verkostot jne). 
voisi olla jatkossa merkittävä rooli. Nyt tekstissä korostuvat jo olemassa olevat erilliset, perinteisiin 
toimiala- ja sektorirajoihin nojautuvat toimintamallit.

Kirjoittakaa kohtaa 4.3 koskevat kommenttinne tähän:

-

Kirjoittakaa kohtaa 4.4 koskevat kommenttinne tähän:

Luvun 4.4. linjaukset ovat keskenään kovin eritasoisia ja osin päällekkäisiä. Esimerkiksi 
kansalaistaidot on nostettu esille kahdessa alakohdassa, mutta erityisalan (mm. tieto-, data- ja 
tekoälyosaaminen) erityisosaamista ei ole linjauksissa mainittu.

 

Selonteon tiivistelmässä todetaan kuitenkin: ”Ongelmana ja hidasteena kehitykselle on tekoälyn ja 
datatalouden osaamisvaje sekä jossain määrin hidas herääminen muutospaineisiin”. Selonteon 
linjaukset ovat tämän ongelman taklaamiseksi kuitenkin täysin riittämättömiä. Selonteossa tämä 
korkeatasoisen osaamisen vaatimus (mm. ohjelmistotalous) sivuutetaan muutamalla maininnalla, 
mutta varsinaiset linjaukset keskittyvät lähinnä koko väestön osaamispohjan (sinällään tarpeelliseen) 
kehittämiseen. Suomesta ei kehity edelläkävijää tekoälyn soveltamisessa ilman merkittäviä 
panostuksia tätä tukevien huippuosaajien kouluttamiseen. 

Linjauksissa mainitaan yksittäisinä toimijoina kirjastot, mikä poikkeaa linjausten muusta 
yleisyystasosta. Toisaalta esim. työssäoppiminen ja työelämän rooli osaamisen kehittämisessä ei näy 
linjauksissa.

Pohdittaessa kansalaisten osaamisen vahvistamista kokemukset aikaisemmista toteutetuista 
toimenpiteistä olisi perusteltua ottaa huomioon. Hyviä esimerkkejä pitkäaikaisista ja vaikuttavista 
ohjelmista ovat mm. mediakasvatukseen liittyvät toimenpiteet (OKM), tilastojen luku- ja 
käyttötaitoon liittyvät kansalliset ja kansainväliset ohjelmat (Tilastokeskus,  Eurostat/European 
Statistical Competition) sekä tuoreimpana tietoturva- ja tietosuojaosaamisen koulutus- ja 
osaamiskokonaisuus (VM/Vahti/Juhta). 

Tilastokeskus pitää puutteena, että linjauksissa ei ole nostettu esille tavoitteita tai näkökulmia, jotka 
vahvistavat ja ylläpitävät luottamusta. Tällä hetkellä suomalaisessa yhteiskunnassa vallitseva vahva 
luottamus julkiseen hallintoon ja sen toimijoihin on syntynyt vuosikymmenten, ellei vuosisatojen 
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aikana. Luottamus perustuu siihen, että tietoa käytetään ja hallinnoidaan oikein periaattein ja 
läpinäkyvästi. Tietosuojasta huolehtiminen, tietoturvan varmistaminen ja tiedon saattaminen 
avoimesti laajaan käyttöön ovat tärkeitä luottamuksen rakentajia. Luottamus mahdollistaa sen, että 
yhteiskuntamme on edelläkävijä tietopolitiikassa, tietovarantojen käytössä ja tietoon pohjautuvissa 
kansalaispalveluissa ja –prosesseissa. Tämä luottamus on pääoma, jonka varaan voimme rakentaa ja 
jonka menettämiseen meillä ei ole varaa. 

Kirjoittakaa kohtaa 4.5 koskevat kommenttinne tähän:

Tietotalouden merkitys yhteiskunnassa kasvaa tulevaisuudessa. On tärkeää, että etsitään 
toimenpiteitä, joilla tuetaan ja vahvistetaan tietotalouden toimintaedellytyksiä ja kilpailukykyä. 

Yksi haaste on tietotalouden toistaiseksi vakiintumaton määrittely sekä tietotalouteen kuuluvien 
ilmiöiden mittaamisen ja seuraamisen vaikeus. Tarvitaan lisätyötä, jotta saadaan luotettavaa ja 
yhteismitallista tietoa siitä, mikä on tietotalouden rooli, miten se muuttuu ja miten eri toimenpiteet 
vaikuttavat näihin. Tässä tietotuotannossa tilastotoimen rooli on merkittävä. Tilastokeskus onkin 
käynnistänyt selvityksen, jonka tavoitteena on hahmottaa, miten data- ja alustataloutta voitaisiin 
ilmiöinä kuvata ja mitata tilastollisin mittarein ja tunnusluvuin. 

Luku 4.5.4 Yritysten toimintaympäristön kannusteet investoinneille ja tiedon jakamiselle kaipaa 
reflektiota. Ehdotettujen tavoitteiden realistisuutta tulisi arvioida ja pohtia vaihtoehtoisia 
skenaarioita.  

Mikkelä Heli
Tilastokeskus


